
 

 

 

 
 
 
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C./Sede Secondaria 
c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  Fax 0832/422340 

C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

 

1 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO DEL SERVIZIO DI CONCESSIONE 
TRIENNALE DI EROGAZIONE DI BEVANDE FREDDE, CALDE, SNACKS/MERENDE, ALL’INTERNO DELLA 
SEDE DEL CNR ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA PRESSO CAMPUS ECOTEKNE VIA PER MONTERONI – 
73100 LECCE MEDIANTE DISTRIBUTORE/I AUTOMATICO/I. 

 
IL RESPONSABILE 

della sede secondaria di Lecce dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR - Dr. Carlo Giacomo Leo, 
nominato con 

provvedimento del Direttore IFC Prot. n.6761 del 02 agosto 2016 
 
VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e s.m.i. recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 
n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, pubblicato sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018 ed entrato in vigore in data 1° 
agosto 2018; 
VISTO il regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con provvedimento del Presidente del 26 maggio 2015, protocollo n. 0036411, e pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 2015; 
VISTA la legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, la quale prevede tra l'altro che "l'attività 
amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, 
di pubblicità e di trasparenza"; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 
Generale - n. 91 del 19 aprile 2016 (Supplemento Ordinario n. 10), che prevede tra l'altro, all’art. 30 
(Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni), che l'affidamento di forniture 
debba avvenire “nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza” oltre 
che “di libera concorrenza, discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità”; 
VISTO l’art. 164 del Nuovo Codice degli appalti D.lgs n. 50/2016 che ha recepito la suddetta Direttiva 
UE per le concessioni di breve durata;  



 

 

 

 
 
 
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C./Sede Secondaria 
c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  Fax 0832/422340 

C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

 

2 

- VISTA la Direttiva CEE n. 93/37/CEE del 12.04.2000 in materia di concessione di servizi da parte di 
una pubblica amministrazione; 

- VISTA la Comunicazione interpretativa della Commissione Europea n. 2000/C/121/02 circa le 
concessioni nel diritto comunitario e l’affidamento delle medesime nel rispetto delle procedure 
competitive, dei principi di trasparenza, della parità di trattamento e di non discriminazione; 

- VISTA la Determina Direttoriale prot. n. 11569 del 23.11.2018 con la quale si disponeva di attivare 
la pubblica selezione a procedura negoziata ad affidamento diretto tramite RDO MEPA, al miglior 
offerente con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e tesa ad individuare una 
ditta che, tramite concessione amministrativa triennale degli spazi, con importo minimo di € 50,00 
a macchinetta, installi appositi distributori automatici per l’erogazione di bevande calde/fredde; 
snacks e merendine varie; 

- VISTO il verbale di gara del 18.12.2018, redatto dall’apposita Commissione nominata con la 
determina sopra indicata, con gli allegati per il computo dei singoli punteggi da attribuire alle ditte 
partecipanti per determinare l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- VISTI gli atti di gara da cui è esitata quale aggiudicataria della concessione la ditta GRUPPO 
VENDING S.R.L. con sede in Manduria (TA), Via Marco Polo, n. 17; 

 
DISPONE 

 

 Di approvare gli atti di gara esitati per la concessione triennale del servizio di erogazione di 
bevande e snacks tramite distributori automatici; 

 Per l’effetto di aggiudicare alla ditta GRUPPO VENDING S.R.L. da Manduria (TA) detta 
concessione per un importo complessivo di € 150,00 oltre I.V.A. a macchinetta per tre anni 
quale rimborso spese vive di funzionamento; 

 Di provvedere, poi, a convocare la ditta aggiudicatrice per la stipula del contratto di appalto e 
per la presentazione degli ulteriori documenti propedeutici. 
 
 

Il Responsabile della Sede Secondaria di Lecce 
       Dr. Carlo Giacomo LEO   

 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE 


		2018-12-19T11:17:16+0000
	CAGNAZZO GENNARO


		2018-12-19T12:25:52+0100
	Leo Carlo Giacomo




